高雄市政府第538次市政會議紀錄

時　間：中華民國110年 08月 10日（星期二）下午1時30分

地　點：四維行政中心第三會議室

出　席：林欽榮（另有公務會議） 羅達生 楊明州 王啓川

（至山區勘災） 郭添貴 張家興 項賓和 閻青智

陳勇勝 謝文斌 廖泰翔 張漢雄 （黃登福代）

張清榮（鄭清福代） 周玲妏 楊欽富 蘇志勳

（吳瑞川代） 蔡長展 謝琍琍 周登春 黃明昭

李清秀（蔡致模代） 黃志中 張瑞琿 吳義隆

王文翠 張淑娟 王世芳 陳冠福 董建宏 林瑩蓉

侯尊堯 張以理 蔡宛芬 洪羽珊（陳幸雄代）

楊瑞霞 李瓊慧 陳明忠 林合勝 劉嘉茹 鄭淑紅

楊素鳳 林志東 莊仲甫

列　席：林旻伶 盧怡如 王士誠 郭寶升 王中君 蔡欣宏

主　席：陳市長 其邁（至山區勘災，由史副市長哲代理主持）

紀錄：詹雅鈞

壹、報告事項

一、本次會議首長出席情形報告：

海洋局張局長漢雄公假至議會，由黃副局長登福代

理；工務局蘇局長志勳及消防局李局長清秀至山區勘

災，分別由吳副局長瑞川及蔡副局長致模代理；原民

會洪主任委員羽珊另有公務，由陳副主任委員幸雄代

理；農業局張局長清榮請假，由鄭副局長清福代理。

二、確認上次會議紀錄。

決議：同意備查。

三、水利局梁副局長錦淵報告：

0805豪雨災情彙整及處理情形報告。

主計處李處長補充意見：

1

為確實掌握今年7月及8月豪雨造成本市災損情形，

本處業依行政院公共工程委員會來函，於 8月5日函

請各機關學校填報災損統計等事宜，建請各復建工程

主管機關務必於 8月 26日前確實辦理複勘審查並至

市府災損彙送系統填報複勘結果，以利本處辦理後續

事宜。

社會局謝局長補充意見：

財團法人賑災基金會訂有重大天然災害災民賑助核給

要點，本局業將申請方式等資訊提供各區公所參考，

建請民政局協助各區公所辦理申請事宜。

農業局鄭副局長補充報告：

（一）有關農損勘查從簡事宜，農委會尚在研擬，待

正式公告後據以辦理。

（二）針對市長體恤受災農戶復耕事宜，感謝王副秘

書長協助協調及環保局清潔隊配合清運，本局

訂於8月 12日至 9月12日期間，提供受災農

戶向各區農會申請清運農業廢棄物，並免收清

運費，本項政策亦會加強宣傳農民周知。

工務局吳副局長補充報告：

報告所提災損復建統計表僅為初步快速估算，考量部

分災害具延遲性，本局將儘速針對災損狀況進行第二

次統計。另為加速完成復建工程，倘區公所權管之道

路有災損狀況，亦可一併提報予本局協助處理。

羅副市長補充意見：

考量本市部分市區行道樹（如大埤路、澄清路）枝葉

茂密，如根系不穩，遭遇強風豪雨容易傾倒，目前正

值颱風季節，請工務局加強巡查並適當修剪樹木枝

葉，以避免是類災情。

2

主席裁示：

（一）准予備查。

（二）謝謝水利局報告。本次豪雨期間（7月 31 日

至 8 月 9 日）累積雨量已達年平均雨量的

70%，造成損害相較於過往更為嚴重，市民朋

友亦十分關切。鑒於近年極端氣候型態，災害

數據分析甚為重要，請水利局持續彙整並分析

近年重大豪雨災損統計資料（包含道路坑洞

等），以利檢視本市前瞻建設、基礎建設承受

致災性豪雨時，對防洪的助益性或待加強之

處；亦請研考會（1999 聯合服務中心）彙整

近年豪雨期間民眾反映事項，俾妥善建立完整

資訊，以利運用。

（三）在此感謝工務局、養工處、環保局等機關這段

期間不辭辛勞恢復市容，後續亦請各機關持續

檢視並加速整頓，例如羅副市長所提路樹修剪

事宜，請工務局妥處；另考量目前仍為汛期，

請水利局加速下水道管線修復及持續進行排水

系統清疏，以利防汛。

（四）報告所提災損復建統計僅為初步估算，請各局

處、區公所落實清查轄管災損狀況、統計所需

經費，並務必依限完成填報市府災損彙送系

統，俾主計處續辦向中央申請復建經費及動支

本府災準金事宜，以儘速進行修復工程。

（五）針對農損部分，請農業局依中央公布救助規定

儘速辦理；至桃源區因道路中斷無法運出之農

產品（如金煌芒果等），本府亦將全力協助。

此外，有關社會局所提各區公所可向財團法人

3

賑災基金會申請賑助事宜，請民政局協助督

導。

貳、討論事項

第１案－社會局：有關政府捐助成立之財團法人惠民醫療

救濟基金會 109 年度決算案，敬請審

議。

決議：通過，送請市議會審議。

第２案－社會局：有關政府捐助成立之財團法人後勁社會

福利基金會 109 年度決算案，敬請審

議。

決議：通過，送請市議會審議。

散　會：下午1時55分。

4